
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-957 del 30/11/2023

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Centro - sede operativa di 
Modena. Affidamento diretto del servizio di manutenzione 
ordinaria,  taratura  e  trasporto  assicurato  relativo 
all’analizzatore Horiba PG-350 alla ditta STA s.r.l. - CIG 
Z673D814E4 - Importo Euro 2.300,00 + IVA 22%. Oneri 
per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2023-994 del 30/11/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Ptr Emissioni Industriali

Dirigente proponente Patane' Enzo

Responsabile del procedimento Patane' Enzo

Questo giorno 30 (trenta) novembre  2023 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:Area Prevenzione Ambientale Centro - sede operativa di Modena. Affidamento 

diretto  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria,  taratura  e  trasporto  assicurato  relativo 

all’analizzatore  Horiba  PG-350 alla  ditta  STA s.r.l.  -  CIG Z673D814E4 -  Importo  Euro 

2.300,00 + IVA 22%. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

RICHIAMATI:

• la  D.D.G.  n.  171 del  30/12/2022 "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo 

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2023";

• la  D.D.G.  n.  172 del  30/12/2022 "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

• il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022; 

VISTO:

• il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 77/2023 ed avente efficacia a 

decorrere dall’01/07/2023;

in particolare l’art. 50 c. 1 lett. b) del Decreto sopra menzionato, che stabilisce che:

Salvo  quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle  

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  

140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

• le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  Codice  “Procedure  per  l'affidamento  di  contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC ;

PREMESSO:

• che  il  Dott.  Enzo  Patanè,  Responsabile  del  Presidio  Tematico  Regionale  Emissioni 

Industriali  ha presentato richiesta di acquisto per procedere alla manutenzione e taratura 

della seguente strumentazione: 

DESCRIZIONE DELLA FORNITURA QUANTITÀ IMPORTO PREVISTO
(IVA ESCLUSA)

IMPORTO 
PREVISTO

(IVA 
INCLUSA)

Manutenzione, revisione e taratura di 
analizzatore HORIBA PG-350 (preventivo in 
allegato)

N. 1 1.950,00 2.379,00

Trasporto con spedizione assicurata N.1 350,00 427,00

TOTALE N. 2 2300,00 2806,00

• che in particolare il  richiedente ha allegato dichiarazione di affidamento diretto,  agli atti 

dello Staff Amministrazione Area Centro, proponendo l'acquisto del servizio nei confronti 

della ditta STA SRL, in quanto la stessa è l'unico distributore autorizzato per l’Italia degli 

strumenti  Horiba,  quindi  l’unica  titolata  per  una  corretta  manutenzione  e  taratura  del 

suddetto Horiba PG-350;

• che nella Richiesta di acquisto l'importo di spesa presunto ammonta ad Euro 2.300,00 +IVA 

22%, comprensivo  di spese di trasporto e spedizione assicurata dello strumento, come da 

preventivo assunto agli atti con prot. n. PG/2023/202674   del 29/11/2023;

DATO ATTO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 

né  di  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n.  11/2004 aventi  ad oggetto 

servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;



• che l'art. 7 Comma 2 D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 

della L.296/2006, impone l'obbligo alle amministrazioni pubbliche di ricorrere al mercato 

elettronico  della  pubblica  amministrazione,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 

inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  laddove  il  bene/servizio  da  acquistare  sia 

presente nelle categorie merceologiche oggetto degli stessi;

• che pur essendo il servizio oggetto di acquisto presente nei bandi Mepa Consip, trattandosi 

di contratto di valore inferiore a Euro 5.000,00, si applica l'art. 1, co 130, della legge n. 145 

del 30/12/2018 “ legge di Bilancio 2019” che consente alle Pubbliche Amministrazioni di 

derogare all'acquisto sui mercati elettronici; 

CONSIDERATO

• che si valuta conseguentemente opportuno procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 

50 comma 1 lett. B) del sopra citato D.lgs. n. 36/2023, nei confronti della ditta STA s.r.l. 

via Edison 15/17 - 20018 SEDRIANO (MI) - P.IVA 01852410032 per  il   servizio di 

manutenzione  ordinaria,  taratura   e  trasporto assicurato  dell’analizzatore  HORIBA PG-

350;

• che  l'operatore  economico  ha presentato  offerta  (prot.  PG/2023/202674)  per  un importo 

complessivo  di  Euro  2.300,00  +IVA 22%,  ritenuta  conforme  alle  richieste  di  Arpae  e 

congrua dal lato economico avuto riguardo ai prezzi di mercato per prestazioni analoghe;

• che è  stata verificata la comprovata esperienza della ditta  s.r.l. ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. 

b).  La  ditta  STA  s.r.l.  individuata  ha  inoltre  l’esclusiva  per  l’Italia  della 

commercializzazione, manutenzione e taratura dello strumento sopra individuato;

DATO ATTO:

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z673D814E4   attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C);

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che trattandosi di servizio reso in luogo esterno alla 

disponibilità giuridica di Arpae non sono stati riscontrati i suddetti rischi e che pertanto non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, 

né vi sono costi relativi alla sicurezza;

• che il servizio di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati 

adottati i CAM (Criteri Ambientali Minimi);



• che la ditta STA Srl è fornitore affidatario di altri contratti aventi ad oggetto lo stesso settore 

merceologico nell'ambito della stessa fascia di valore economico,  in quanto STA s.rl.  ha 

l’esclusiva per l’Italia  per la commercializzazione,  manutenzione  e taratura  di  Horiba,  e 

quindi si procede ad affidamento in deroga all'applicazione del principio di rotazione per le 

seguenti motivazioni:

a)mancanza di alternativa nell'affidamento a seguito di istruttoria condotta dal RUP;

RITENUTO:

• che  ricorrono quindi  le  condizioni  per  procedere  all'  affidamento  diretto  del  servizio  di 

manutenzione, taratura e trasporto assicurato dell’analizzatori Horiba PG-350 nei confronti 

della ditta STA s.r.l. (P.IVA 01852410032) la quale ha presentato dichiarazione sostitutiva 

di certificazione e di atto di notorietà per attestare il rispetto delle disposizioni di cui alla 

legge 136/2010;

SU PROPOSTA:

della Responsabile del Presidio Tematico Regionale Emissioni Industriali che ha espresso 

il  proprio parere  favorevole in ordine  alla   regolarità   amministrativa  della  presente 

determinazione;

DATO ATTO:

• che Responsabile del procedimento è il Dott. Enzo Patanè;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Donata Azzoni, 

Responsabile Staff Amministrazione Centro;

• che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel  rispetto  delle   disposizioni   e   dei   limiti   di   cui   alla   DDG  n.   99/09, 

confermate   con   riferimento   alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 128 del 20/12/2019;

DETERMINA

1. per le motivazioni espresse in premessa e qui riportate, di affidare nei confronti della ditta 

STA Srl con sede in via Edison, 15/17 - 20018 SEDRIANO (MI)  - (P.IVA  01852410032) , 

per l'importo presunto di  Euro 2.300,00 + IVA 22% , suscettibile di variazioni nel caso 



risultasse  necessaria  la  sostituzione  di  componenti  usurate;  il  servizio  di  manutenzione 

ordinaria, taratura e trasporto assicurato dell’analizzatore portatile Horiba PG-350;

2. di dare atto che il costo relativo al  presente provvedimento pari ad Euro 2.806,00 (IVA 

compresa) avente natura di “manutenzione attrezzature”, è a carico dell'esercizio 2023 ed è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento 

al centro di responsabilità APAC-PTR.

3. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

4. che la formalizzazione del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale tramite 

posta elettronica e che lo stesso sarà firmato digitalmente dalla Dott.ssa Luisa Guerra .

5. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 28 del d. lgs. 36/2023.

La Responsabile
Area Prevenzione Ambientale Area Centro 

(F.to Dott.ssa Luisa Guerra)



N. Proposta:   PDTD-2023-994   del    30/11/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Centro - sede operativa di Modena. 
Affidamento diretto del servizio di manutenzione ordinaria, taratura 
e trasporto assicurato relativo all’analizzatore Horiba PG-350 alla 
ditta STA s.r.l. - CIG Z673D814E4 - Importo Euro 2.300,00 + IVA 
22%. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/11/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


